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اقتصاد دریا 6

بخش شیلات و 
آبزی‌پروری کشور 
در حوزه توزیع 
نهاده‌ها مظلوم 
واقع شده است. 
به دلیل بحران در 
حوزه نهاده‌های 
دامی، اولویت 
به صنعت دام و 
طیور اختصاص 
یافته و بخش 
آبزی‌پروری 
مشمول تخصیص 
نهاده نشده 
است. سالانه 
چهارمیلیون و 
۶۰۰تن نهاده‌ در 
کشور در حوزه 
دام و طیور مصرف 
می‌شود و نیاز 
حوزه آبزی‌پروری 
تنها ۲۶۰هزار تن 
است.

گروه شیلات- ســعید قلیچی -  »بخش 
شیلات و آبزی‌پروری کشــور در حوزه 
توزیع نهاده‌ها مظلوم واقع شــده اســت. 
به دلیل بحران در حــوزه نهاده‌های دامــی، اولویت 
بــه صنعــت دام و طیــور اختصاص یافتــه و بخش 
آبزی‌پروری مشــمول تخصیص نهاده نشــده است. 
ســالانه چهارمیلیــون و ۶۰۰تــن نهاده‌ در کشــور 
در حوزه دام و طیــور مصرف می‌شــود و نیاز حوزه 
آبزی‌پروری تنها ۲۶۰هزار تن است«. این‌ها بخش‌هایی 
از صحبت‌های مطرح‌شــده از ســوی امیــن مالکی، 
نایب‌رئیس اتاق بازرگانی استان چهارمحال و بختیاری 
است. این فعال شناخته‌شده صنعت شیلات کشور، این 
صحبت‌ها را در جلسه شــورای گفت‌وگوی دولت و 
بخش خصوصی استان چهارمحال و بختیاری مطرح 
کرده است؛ جلســه‌ای که با حضور حمزه رستم‌پور، 
معاون وزیر جهادکشاورزی و رئیس سازمان شیلات 

ایران در روزهای پایانی هفته گذشته برگزار شد.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، تأمین ارز برای واردات 
نهاده‌های دامی یکی از گلوگاه‌های اصلی تأمین امنیت 
غذایی در کوتاه‌مــدت و ثبات بازارهای گوشــت و 
تخم‌مرغ در ایران است. دولت و دستگاه‌های ذی‌ربط 
در روزهای اخیر اعلام کرده‌اند که منابع ارزی لازم برای 
واردات نهاده‌های دامی تأمین شــده یا در مسیر تأمین 
قرار دارد؛ بااین‌حال، چالش‌های مدیریتی، زمان‌بندی 
ثبت‌سفارش و مسائل توزیع همچنان قابل‌توجه است. 
در میان انواع نهاده‌ها، بخش شیلات‌)خوراک آبزیان و 
سایر نهاده‌های مرتبط( نسبت به دام و طیور سهم ارزی 
کمتری از تخصیص‌ها داشــته، اما نقش آن در تقویت 
امنیت غذایــی و افزایش درآمدهــای ارزی از طریق 
صادرات رو به رشد، چشمگیر است. در ادامه وضعیت 
فعلی، پیامدها و دیدگاه کارشناســان و پیشــنهادهای 

راهبردی بررسی می‌شود.

در ماه‌های گذشــته، کاهش دوســومی تخصیص ارز 
ترجیحی به نهاده‌های دامی، یکی از جدی‌ترین موانع 
پیش روی تولیدکنندگان بوده است. مدتی قبل بود که 
غلامرضا نوری‌قزلجه، وزیر جهادکشاورزی اعلام کرد 
که با تصمیم سران قوا، ارز مورد نیاز برای واردات بیش 
از ۴میلیون تن نهاده تا پایان ســال‌۱۴۰۴ تأمین شده و 
تأمین‌کنندگان می‌توانند ارز خود را دریافت کنند. این 
اقدام با تزریق ۳۰۰میلیون یورو، گشایشی در بازار ایجاد 
کرده و سیاســت وزارتخانه بر سرکوب قیمتی نیست، 
بلکه بر افزایش ۳۲درصدی صادرات و رشد ۳میلیارد 
دلاری تراز تجاری تمرکز دارد. با‌وجود این، کارشناسان 
هشــدار می‌دهند که بدون مدیریت مداوم، نوسانات 
ارزی می‌تواند امنیت غذایی خانوارها را تهدید می‌کند.

 تفاوت سهم ارزی در تامین
 نهاده‌های شیلات

در حالی‌کــه بخش شــیلات و آبزی‌پــروری ایران 
همواره به‌عنوان یکــی از ارکان اصلی تأمین پروتئین 
حیوانی و امنیت غذایی کشور شناخته می‌شود، عوامل 
مختلفی طی ماه‌های گذشته موجب شده تا قیمت این 
محصولات برای مصرف‌کنندگان افزایش پیدا کند. در 
ماه‌های ابتدایی سال‌جاری و با افزایش خاموشی‌های 
تحمیلی به بســیاری از واحدهای شیلات و پرورش 
آبزیان در کشور، شاهد افت میزان تولید، کاهش عرضه 
و در نتیجه آن گران‌شدن این محصولات در بازار بودیم، 
اما این تنها عامل افزایش قیمت محصولات شیلات و 

آبزی‌پروری در کشور طی ماه‌های گذشته نیست.
طی هفته‌های گذشــته و با افزایش نوسانات نرخ ارز 
و همچنیــن سیاســت‌های ارزی، چالش‌هایی برای 
واردات نهاده‌های دامی و خوراک آبزیان در کشــور 
ایجاد شده است؛ چالش‌ها و مســائلی که هزینه‌های 
تولید را به‌طور چشمگیری افزایش داده و در نتیجه آن 

شاهد گرانی مضاعف محصولات تولیدشده در بازار 
نیز خواهیم بود.

در ســاختار واردات نهاده‌هــای دامــی، ســه قلم 
اصلی‌)ذرت، سویا، جو( سهم بزرگی در مصرف ارز 
و واردات دارند و عمدتاً به تأمین خوراک دام و طیور 
کشور اختصاص می‌یابند. به همین دلیل بخش طیور 
و دام بیشترین فشار ارزی را بر سیستم وارداتی ایجاد 
می‌کند. در مقابل، نهاده‌های مربوط به شیلات‌)خوراک 
آبزیــان، مکمل‌ها و برخی نهاده‌هــای تخصصی( در 
مقایسه سهم ارزی کمتری را به خود اختصاص داده‌اند. 
همچنین بــه خاطر مقیاس تولید فعلــی و هم به دلیل 
ساختار زنجیره تأمین که بخشی از خوراک آبزیان در 
داخل تولید می‌شــود‌)به‌عنوان مثال استان چهارمحال 
و بختیاری کــه گفته می‌شــود تامین‌کننده 70درصد 
نهاده‌های آبزی‌پروری کشــور است( و این امر باعث 
شده در تخصیص ارز، حوزه شــیلات نسبتاً کمتر در 

کانون تنش ارزی قرار گیرد.
در میان زیربخش‌های کشــاورزی، حوزه شیلات با 
وجود پتانســیل بالای صادراتی، ســهم ارزی بسیار 
کمتری نســبت به دام و طیور به خود اختصاص داده 
است. براساس آمار، سالانه حدود ۴.۶میلیون تن نهاده 
دامی در کشــور برای دام و طیور مصرف می‌شود، در 
حالی‌که نیاز شیلات تنها ۳۰۰هزار تن است. این ارقام 
به معنی این است که کمتر از ۷درصد کل حجم واردات 
نهاده‌های کشور به بخش شیلات و آبزی‌پروری تعلق 
دارد. این نابرابری در توزیع نهاده‌ها در بخش شیلات 
موجب شــده تا پرورش‌دهندگان آبزیــان با کمبود 

خوراک مصنوعی و مواد اولیه روبه‌رو شوند.

سرنوشت نهاده‌ها در حوزه آبزی‌پروری
مصطفی زمانی، کارشــناس شــیلات در گفت‌وگو با 
خبرنگار اقتصاد ســرآمد، درباره ســهم اندک حوزه 
شیلات و آبزی‌پروری از نهاده‌ها و تاثیرگذاری آن بر 
امنیت غذایی می‌گوید: کمبود نهاده‌ها یکی از عوامل 
اصلی کندشدن روند رشــد و توسعه حوزه شیلات و 
پرورش آبزیان اســت. عوامل مؤثر بر عدم‌توسعه، از 
جمله دسترسی محدود به واردات، مانع از بهره‌برداری 

کامل از منابع آبی می‌شود.
این کارشــناس و صاحب‌نظر حوزه اقتصاد شیلات 
ادامه داد: تأمین ارز نهاده‌های دامی نه‌تنها یک ضرورت 
اقتصادی، بلکه ضامن امنیت غذایی و رشد صادرات 
است. تمرکز بیشتر بر شیلات می‌تواند تعادل را برقرار 
کند و ایــران را به‌عنوان قطب شــیلاتی منطقه تثبیت 

نماید. دولت با ادامه سیاست‌های اخیر، می‌تواند این 
چالش را به فرصتی برای توسعه پایدار تبدیل کند.

به گفته زمانی؛ اگــر تخصیــص ارز و تأمین نهاده‌ها 
در شــرایط فعلی پایدار نشــود، بــازار محصولات 
مختلف دام، طیور و شــیلات بلافاصله دچار نوسان 
قیمت خواهد شــد. این نوســان قیمتی و گران‌شدن 
نیز بر ســفره‌های گروه‌های کم‌درآمد فشار بیشتری 
وارد می‌کند. این موضوع در بخش شــیلات شرایط 
دیگری دارد؛ اگر این حوزه دچار کمبود یا نوسان در 
تأمین نهاده‌های تخصصی شود، رشد تولید و کیفیت 
محصولات و حتی بازارهــا و درآمدهای صادراتی را 
محدود می‌کند و فرصت‌های اقتصــادی برای رونق 

شیلات از میان می‌رود.
ایــن کارشــناس اقتصــاد شــیلات دربــاره برخی 
ناهماهنگی‌ها در تخصیص نهادها‌های بخش شیلات 
و آبزی‌پروری نیز توضیح داد: طی ماه‌های گذشته و با 
ایجاد بحران در حوزه توزیع نهاده‌ها در کشور شرایط 
به سویی رفت که نهاده‌ها با اولویت به بخش صنعت دام 
و طیور اختصاص یافت و بخش آبزی‌پروری مشمول 
تخصیص نهاده نشد. البته با پیگیری صورت‌گرفته در 
سامانه بازارگاه سویا و ذرت برای این بخش بارگذاری 
شــد. براســاس قانون، نهاده‌ به کارخانجــات تولید 
خوراک آبزیانی اختصاص پیدا می‌کند و در ســامانه 
بازارگاه به فروش می‌رســد، بحث تخصیص نهاده به 
موضوع تخصیص ارز برمی‌گردد، در ۱۲ماه گذشــته 

واردکنندگان نتوانسته‌اند ارز دریافت کنند.
»زمانی« دربــاره واردات نهاده‌ها نیــز تصریح کرد: 
کاهش سهمیه‌ها باعث شــده میزان واردات بسیاری 
از شــرکت‌های فعــال به‌طور قابل‌توجهــی محدود 
شود. البته در برخی موارد، زمان انتظار برای دریافت 
تخصیص ارز بســیار طولانی شده است. این تأخیرها 
در مواردی موجب نگرانــی تأمین‌کنندگان خارجی و 
بروز مشکلات در اجرای قراردادها شده است. حتی 
پس از صدور تخصیص ارز نیز فرایندهای اداری برای 
تمدید یا ویرایش ثبت‌ســفارش‌ها همچنان با چالش 

همراه است.
این کارشناس شیلات در پایان خاطرنشان کرد: اتخاذ 
سیاست‌های درســت ارزی برای تســهیل واردات 
خوراک آبزیان و تجهیزات مورد نیاز شیلات می‌تواند 
به کاهش هزینه‌های تولید کمک کند. باید در نظر داشته 
باشیم که ثبات ارزی نه‌تنها هزینه‌ها را کنترل می‌کند، 
بلکه شــیلات را به ابزاری برای جهش تولید و امنیت 

غذایی تبدیل خواهد کرد.

یک کارشناس شیلات به »سرآمد« می‌گوید: 

روند کند توسعه و صادرات شیلات 
در پی کمبود خوراک آبزیان

تأمین ارز نهاده‌ها یک ضرورت اقتصادی و ضامن امنیت غذایی است
 آمادگي سازمان بازرسي كل كشور

 براي رفع موانع توليد آبزيان

در ديدار معاون وزير و رئيس سازمان شيلات ايران 
با بازرس كل سازمان بازرسي كل كشور، رفع موانع 
توليد آبزيان وارتباط مستمر بخش نظارت با حوزه 

اجرا مورد تايكد قرار گرفت.
به گزارش اقتصادسرآمد، معاون وزير و رئيس سازمان 
شــيلات ايران  در ديدار با بازرس كل بازرسي امور 
جهادكشاورزي و محيط زيست ســازمان بازرسي 
كل كشور به وضعيت توليد شيلات و آبزي پروري 
در حوزه هاي تكثير و پرورش ميگو در سال جاري، 
پرورش ماهي در قفس و چالش هاي پيش رو، صيد 
در آب هــاي دور، صادرات محصولات شــيلاتي 
به كشــورهاي هدف و تراز مثبت تجاري شــيلات 

پرداخت.
در اين ديدار هم چنين بر ارتباط مستمر بخش نظارت 
با حوزه اجرا تايكد شد و با توجه به آنكه آبزيان نقش 
بســزايي در تامين امنيت غذايي كشــور و افزايش 
سلامت مردم دارد، سازمان بازرسي كل كشور جهت 
رفع موانع و گره هاي توليد آبزيان اعلام آمادگي كرد.

رشد چشمگیر تولید میگو در گلستان؛ 
ظرفیت ۳۰۰۰ شغل در مجتمع گمیشان

مدیرکل شیلات گلستان گفت: بیش از چهار هزار و 
۳۰۰ تن میگو از دو هزار و ۱۰۰ هکتار مزارع استان 
برداشت شده و توســعه آبزی‌پروری دریامحور در 

دستور کار جدی شیلات قرار دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، اسماعیل جباری در جمع 
خبرنگاران با اشاره به جایگاه آبزی‌پروری در تولید 
آبزیان اظهــار کرد: آبزی‌پروری اصلی‌ترین شــیوه 
تولید آبزیان در دنیا اســت و در کشور ما و همچنین 
استان گلستان نیز بیش از ۹۵ درصد آبزیان از طریق 

آبزی‌پروری تولید می‌شود.
وی افزود: گلستان به دلیل شــرایط اقلیمی متنوع و 
منابع آبی گســترده، یکی از متنوع‌ترین استان‌ها در 
حوزه آبزی‌پروری اســت. علاوه بر پرورش ماهیان 
گرمابی، سردابی و خاویاری، مجتمع پرورش میگو 
نیز همانند مناطق جنوبی کشور در گلستان به‌صورت 

تجاری فعال است.
جباری سیاســت اصلی شیلات اســتان را توسعه 
آبزی‌پــروری دریامحور عنوان کــرد و اظهار کرد: 
در این سیاســت با بهره‌گیری از آب دریا، آب‌های 
غیرمتعارف، مخازن آب شــور و اراضی ســاحلی، 

ظرفیت‌های جدیدی برای تولید ایجاد می‌شود.
مدیرکل شــیلات گلســتان به طرح بزرگ پرورش 
میگوی گمیشان اشــاره کرد و گفت: در فاز نخست 
این مجتمع، چهار هزار هکتار مورد مطالعه قرار گرفته 
و ۱۴۱ مزرعه در آن جانمایی شــده اســت که توان 

ایجاد بیش از سه هزار شغل مستقیم را دارد.
وی ادامه داد: در سال جاری بیش از دو هزار و ۱۰۰ 
هکتار از اراضی این مجتمع تحت کشت قرار گرفت 

و بیش از ۴۳۰ تن میگو برداشت شد.
جباری با اشــاره به مزیت‌های پرورش میگو گفت: 
این صنعت با آب دریا و در اراضی شــورزار انجام 
می‌شــود؛ مناطقی که امکان کشاورزی و دامپروری 
در آنها وجود ندارد. بنابراین، علاوه بر تولید و امنیت 
غذایی، نقش مهمی در توانمندسازی جوامع بومی و 

ایجاد اشتغال دارد.
وی همچنین از ظرفیت‌های گلســتان در توســعه 
پــرورش ماهیــان خاویــاری و پــرورش ماهی 
در قفس‌های دریایــی خبر داد و تأکیــد کرد: برای 
فعال‌ســازی این ظرفیت‌ها، ایجاد زیرساخت‌های 
پایدار ضروری اســت. با توجه به شــرایط دریای 
خزر و نوسانات سطح آب، تأمین آب پایدار نیازمند 
مطالعات کارشناسی دقیق و حمایت‌های ملی است.

جباری اظهار کــرد: این ظرفیت‌هــا، ظرفیت‌های 
ملی هســتند و برای بهره‌برداری کامــل از آنها باید 
حمایت‌هــای همه‌جانبه صورت گیــرد. امیدواریم 
با فعال‌ســازی این توانمندی‌ها در شــیلات و سایر 
بخش‌ها، نقش مؤثری در توســعه و آبادانی گلستان 

و کشور ایفا کنیم.

دریچهبازتاب

 زارعی ، عضو هیات‌مدیره سازمان منطقه آزاد قشم:

 آینده  اقتصاد جزیره  قشم وابسته به 
تصمیمات امروز است

عضو هیات‌مدیره سازمان منطقه آزاد قشــم،با تأکید بر ظرفیت‌های اقتصادی این جزیره گفت: قشم 
تنها یک جزیره در خلیج فارس نیست، بلکه در حال تبدیل شــدن به یکی از محورهای اصلی رشد 

اقتصادی در جنوب کشور است.  
به گزارش اقتصادســرآمد، ایوب زارعی به اظهار کرد: موقعیت جغرافیایی ممتاز، قوانین حمایتی مناطق آزاد و 

ظرفیت‌های طبیعی متنوع، فرصت چشمگیری برای توسعه و سرمایه‌گذاری در قشم فراهم کرده است. 
او افزود: بیش از ۴۷ درصد اشتغال قشــم در بخش خدمات، حدود ۳۱ درصد در صنعت و ۲۱ درصد در حوزه 
شیلات و کشاورزی است که نشان می‌دهد اقتصاد جزیره از شکل ســنتی خود عبور کرده و به سمت اقتصادی 

خدمات‌محور و دریامبنا حرکت می‌کند.
عضو هیات‌مدیره سازمان منطقه آزاد قشم در ادامه با اشاره به مزیت‌های قشم گفت: معافیت‌های مالیاتی بلندمدت، 
زیرساخت‌های بندری و هوایی، ارتباط مستقیم با بازارهای بین‌المللی و نیروی کار مقرون‌به‌صرفه از مهم‌ترین 

امتیازات جزیره برای سرمایه‌گذاران است.
زارعی با تأکید بر لزوم رفع موانع موجود اظهار کرد: برای تحقق رشد واقعی اقتصادی باید چالش‌هایی همچون 

محدودیت منابع آب، کمبود نیروی کار ماهر و ضعف شبکه‌های مالی را برطرف کنیم.
وی راهکارهای موجود را »سرمایه‌گذاری در آب‌شیرین‌کن‌ها، گسترش مراکز آموزش فنی برای نیروهای بومی 

و جذب سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی در قالب طرح‌های مشارکتی« عنوان کرد.  
او قشم را گنج پنهان جنوب کشور توصیف کرد و گفت: پتانسیل‌های معدنی، گردشگری، انرژی‌های نو و صنایع 
دریایی این جزیره هنوز به‌درستی شناخته نشده است. اگر با نگاه جامع و برنامه‌محور به قشم بنگریم، این جزیره 

می‌تواند به نقطه تعادل میان توسعه، محیط زیست و زندگی مردم جنوب تبدیل شود.
زارعی، آینده قشم را وابسته به تصمیمات امروز دانست و تأکید کرد: قشم می‌تواند نقش مهمی در تحقق توازن 
توسعه‌ای کشور ایفا کند؛ شــرط آن این است که مدیران ملی و محلی با هم‌افزایی، ســرمایه‌گذاران را دلگرم و 
روند صدور مجوزها را تســهیل کنند. جزیره‌ای که روزی فقط مقصد گردشــگران بود، امروز می‌تواند کانون 

سرمایه‌گذاری، اشتغال و صادرات غیرنفتی ایران باشد.
او گفت: قشم امروز در نقطه‌ای ایستاده که می‌تواند به الگوی توسعه پایدار جنوب ایران تبدیل شود؛ به شرطی که 
سرمایه، مدیریت و دانش در کنار هم قرار گیرد و آینده این جزیره با تصمیمات هوشمند امروز ساخته شود. قشم 

فقط جایی برای دیدن نیست؛ جایی برای ساختن آینده است.

دبیر برنامه ملی توسعه اقتصاد دریامحور معاونت علمی خبر داد:

برگزاری نمایشگاه ملی توانمندی‌های دانش‌بنیان 
اقتصاد دریامحور

دبیر برنامه ملی توسعه اقتصاد دریامحور معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، 
از برگزاری نمایشگاه ملی توانمندی‌های دانش‌بنیان اقتصاد دریامحور در ۷ موضوع در روزهای ۲۷ و ۲۸ 

آبان در مصلای امام خمینی )ره( خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مهدی خراسانچی در نشست خبری نمایشگاه ملی توانمندی‌های دانش‌بنیان اقتصاد 
دریامحور در سخنانی با بیان اینکه، این نمایشگاه با هدف معرفی دستاوردها و ظرفیت های فناورانه و فعالان حوزه 

اقتصاد دریا، اتصال ظرفیت های علمی کشور با نیازهای صنعتی و توسعه اقتصاد دریا محور برگزار می شود.
وی با تاکید براینکه امروز اقتصاد دریامحور بخش قابل توجهی از رشد اقتصاد جهانی را بر پایه خود شکل داده 
و ایران نیز در برنامه هفتم پیشــرفت، افزایش ســهم اقتصاد دریامحور را در تولید ناخالص داخلی خود هدف 
گذاری کرده است، توســعه فناوری های بومی، تقویت همکاری بین سازمانی و حمایت از شرکت های دانش 
بنیان دریایی را از اصلی ترین برنامه های معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری در سال 

جاری عنوان کرد.
دبیر برنامه ملی توسعه اقتصاد دریامحور و دبیر نمایشگاه ملی توانمندی‌های دانش‌بنیان اقتصاد دریامحور در ادامه 
با تاکید براینکه، حضور در این نمایشگاه بدون هیچگونه دریافت هزینه ای خواهد بود، تصریح کرد: شرکت های 
دانش بنیان و فناور کشورمان در نمایشگاه ملی توانمندی‌های دانش‌بنیان اقتصاد دریامحور آخرین دستاوردها، 
محصولات و طرح های نوآورانه خود در هفت محور اقتصاد آبــی از جمله در بخش های »حمل ونقل دریایی 
و خدمات بندری«، »زیست فناوری دریا«، »ســاخت و تعمیر شناور«، »شیلات و آبزی پروری« و »فناوری های 

نوظهور« و همچنین »آب و انرژی های فرا ساحلی« و صنایع دفاعی به نمایش خواهند گذاشت.
خراسانچی افزود: در این نمایشــگاه فعالان حوزه دریا به راحتی و مستقیم می توانند نیازهای فناورانه خود را با 

فناوران و دانش بنیان های حوزه دریا در میان بگذارند.
وی تصریح کرد: در حاشیه این نمایشگاه همچنین بخش های دیگری از جمله میزهای خدمت در ارتباط با اطلاع 
رسانی از نوع حمایت هایی که معاونت علمی برای شــرکت های دانش بنیان حاضر در نمایشگاه تعریف کرده 
است، کارگاه های آموزشــی رایگان، ریورس پیچ و رونمایی از تعدادی محصول مرتبط با این حوزه پیش بینی 

شده است.
دبیر برنامه ملی توسعه اقتصاد دریامحور معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری همچنین 
در ادامه، یکی از مشکلات اساسی فعلی اقتصاد دریا را پراکنده کاری و نبود تمرکز مدیریتی در این حوزه دانست.

   شیلات        


